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Nuo 2020 m. gegužės 1 d. įsigaliojus teisės aktų pakeitimams dėl statistinės formos Nr. E027-

1 „Mokinio sveikatos pažymėjimas“ pakeitimo ir Higienos institutui įgyvendinus VSS IS (Vaikų 

sveikatos stebėsenos informacinės sistemos) plėtros projektą, kurio metu VSS IS buvo pritaikyta ir 

ikimokyklinio ugdymo įstaigų mokinių sveikatos stebėsenai, atsirado galimybė kaupti ir tvarkyti 

šalies ikimokyklinio ugdymo įstaigas lankančių vaikų sveikatos duomenis. Taip pat nuo 2020 m. 

gegužės 1 d. Mokinio sveikatos pažymėjimo formos I dalyje „Sveikatos būklės įvertinimas“ atsirado 

nauji rodikliai – Bendros rekomendacijos ir Specialios rekomendacijos – kuriuos gydytojas užpildo, 

jei mokinys serga lėtine liga ir (ar) turi sveikatos sutrikimų, kurie riboja mokinio dalyvavimą ugdymo 

veikloje. 

Šioje apžvalgoje pateikiami ir aprašomi Radviliškio rajono ikimokyklinio ugdymo įstaigas 

lankančių vaikų sveikatos rodikliai, nustatyti profilaktinių sveikatos patikrinimų metu. 

Apžvalgoje pateikiami vaikų ligotumo rodikliai surinkti iš Higienos instituto Sveikatos statistinio 

duomenų portalo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mokinio sveikatos pažymėjimo pateikimo apžvalga. 

Elektroninį Mokinio sveikatos pažymėjimą sudaro dvi atskiros dalys: I dalis “Sveikatos 

būklės įvertinimas“ ir II dalis „Dantų ir žandikaulių būklės įvertinimas“. 2021 m. Radviliškio rajono 

ikimokyklinio ugdymo įstaigas lankė 759 vaikai. Visi 2021 m. ikimokyklinio ugdymo įstaigą 

lankantys vaikai, pateikė užpildytą Mokinio sveikatos pažymėjimo I dalį, II dalį – 96,18 proc.  

 

1 pav. Vaikų, lankančių ikimokyklinio ugdymo įstaigas, skaičius (abs. sk.) 

 

Kūno masės indekso apžvalga. 

Profilaktinio sveikatos patikrinimo metu šeimos gydytojas išmatuoja vaiko ūgį, svorį, 

rezultatus įrašo į elektroninį Mokinio sveikatos pažymėjimą, kuriame automatiškai apskaičiuojama 

kūno masės indekso (toliau – KMI) skaitinė reikšmė ir KMI įvertinimas: per mažas svoris, normalus 

svoris, antsvoris ar nutukimas. 

2019-2021 m. didžioji dauguma Radviliškio rajono ikimokyklinio ugdymo įstaigas lankančių 

vaikų buvo normalaus KMI. Metų dinamikoje išryškėja vaikų, turinčių per mažą KMI dalis.  

 

2 pav. Vaikų, lankančių ikimokyklinio ugdymo įstaigas, pasiskirstymas pagal KMI (proc.) 
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Dalyvavimas ugdymo veikloje. 

Mokinio sveikatos pažymėjime, atsižvelgiant į mokinio sveikatos būklę, pažymima ar 

mokinys gali dalyvauti ugdymo veikloje be apribojimų (jei mokinys neserga jokia lėtine liga ir neturi 

sveikatos sutrikimų, kurie galėtų riboti mokinio dalyvavimą ugdymo veikloje), ar mokinys gali 

dalyvauti ugdymo veikloje, laikydamasis rekomendacijų (jei mokinys serga lėtine liga ir (ar) turi 

sveikatos sutrikimų, kurie riboja mokinio dalyvavimą ugdymo veikloje). Išskiriamos bendrosios ir 

specialiosios rekomendacijos.  

Higienos instituto duomenimis, 6,46 proc. vaikų taikyta bendrosios rekomendacijos, 5,27 

proc. - specialiosios rekomendacijos (3 pav.).  

 

3 pav. Vaikų, lankančių ikimokyklinio ugdymo įstaigas, pasiskirstymas pagal ribojimą dalyvauti 

ugdymo veikloje (proc.) 

 

Fizinio pajėgumo apžvalga. 

Kasmetinio mokinio sveikatos patikrinimo metu gydytojas, įvertinęs vaiko fizinę sveikatos 

būklę, jo sveikatos pažymėjime nurodo fizinio ugdymo grupę: pagrindinę, parengiamąją, specialiąją 

ar, esant poreikiui, pažymi, iki kurios dienos mokinys atleidžiamas nuo fizinio lavinimo pamokų. 

Pagrindinei fizinio ugdymo grupei priskiriami visiškai sveiki ar turintys nedidelių sveikatos 

sutrikimų (nedidelio laipsnio regos sutrikimai, netaisyklinga laikysena, funkciniai negalavimai ir 

pan.) mokiniai. Parengiamajai fizinio ugdymo grupei priskiriami mokiniai, turintys nedidelių 

sveikatos sutrikimų, persirgę tam tikromis ligomis ir laikinai negalintys lankyti kūno kultūros pamokų 

visu pajėgumu. Specialiajai fizinio ugdymo grupei priskiriami mokiniai, turintys nuolatinių ar laikinų 

sveikatos sutrikimų, kurie su tam tikrais apribojimais netrukdo jiems dalyvauti ugdymo veikloje. 
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Tokie vaikai sportuoja pagal specialią kūno kultūros programą ar lanko gydomosios kūno kultūros 

pratybas. 

Beveik absoliuti dauguma 2019-2021 m. lankė pagrindinę fizinio ugdymo grupę (3 pav.). 

 

3 pav. Vaikų, lankančių ikimokyklinio ugdymo įstaigas, pasiskirstymas pagal fizinio ugdymo grupę 

(proc.) 

 

Dantų ir žandikaulių būklės apžvalga.  

Gydytojas odontologas, atlikdamas kasmetinį mokinio sveikatos patikrinimą, įvertina 

mokinio dantų, žandikaulių būklę ir įrašo rezultatus į Mokinio sveikatos pažymėjimo antrą dalį 

,,Dantų ir žandikaulių būklės įvertinimas“. 2021 m. ikimokyklinio ugdymo įstaigas lankančių vaikų, 

pateikusių Mokinio pažymėjimo II dalį, buvo 96,18 proc. Gydytojas, įvertinęs ėduonies pažeistų, 

plombuotų ir išrautų dantų skaičių, įrašo rezultatus pažymėjime ties raidėmis k, p, i (pieniniai dantys) 

ir ties raidėmis K, P, I (nuolatiniai dantys) – apskaičiuojamas dantų ėduonies intensyvumo rodiklis. 

KPI indeksas tai - dantų ėduonies intensyvumo rodiklis, kuris rodo, kiek ėduonies pažeistų dantų 

tenka vienam asmeniui. 2021 m. Radviliškio rajono ikimokyklinio ugdymo įstaigas lankančių vaikų 

kpi reikšmė siekė 1,46, o pasiskirstymas pagal KPI intensyvumo lygius buvo: 

• Labai žemas (0 - 1,2) – 17,31 proc.; 

• Žemas (1,2 – 2,6) – 23,46 proc.; 

• Vidutinis (2,7 – 4,4) – 26,15 proc.; 

• Aukštas (4,5 – 6,5) – 13,46 proc.; 

• Labai aukštas (> 6,5) – 19,62 proc. 

Profilaktinio sveikatos patikrinimo metu gydytojas odontologas taip pat įvertina mokinio 

sąkandžio būklę. Vertinant Radviliškio rajono vaikų sąkandžio būklę – 80,82 proc. patikrintų vaikų 
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neturėjo sąkandžio patologijos, 3,97 proc. turėjo pavienių dantų sąkandžio patologiją, 15,21 proc. 

turėjo žandikaulių patologiją. 

 

Vaikų ligotumo rodiklių apžvalga.  

4 paveiksle pateikti Radviliškio rajono ikimokyklinio ugdymo įstaigas lankančių vaikų 2019-

2021 m. ligotumo (visi sergantys asmenys) duomenys. Vyravo kvėpavimo, virškinimo sistemos ligų 

bei psichikos ir elgesio sutrikimai. 

 

4 pav. Radviliškio rajono ikimokyklinio ugdymo įstaigas lankančių vaikų ligotumo dinamika 2019-

2021 m. (1000 mokinių) 
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Iš kvėpavimo sistemos ligų 2021 m. didžiausią dalį užėmė ūminės viršutinių kvėpavimo takų 

infekcijos (654,55/100 mokinių). Akies ir jos organų ligų struktūroje daugiausia buvo nustatyta 

regėjimo sutrikimų (146,75/1000 mokinių) ir hipermetropijos (toliaregystė) (123,38/1000 mokinių). 

Iš psichikos ir elgesio sutrikimų didžiausia dalis tenka psichologinės raidos sutrikimams 

(155,84/1000 mokinių). Taip pat nemaža dalis teko dermatitams ir egzemoms (88,31/1000 mokinių) 

 

 

Rekomendacijos. 

 Vaikų sveikatos priežiūrą vykdyti visomis kryptimis, ypatingą dėmesį skiriant rizikos 

veiksnių eliminavimui, kurie sąlygoja kvėpavimo ir virškinimo sistemos ligas (tinkama higiena, 

fizinis aktyvumas, imuniteto stiprinimas). 

Kasmet mažėjant vaikų, esančių normalaus svorio, didesnį dėmesį skirti fizinio aktyvumo ir 

mitybos įpročiams. Būtinas tėvų įtaukimas į fizinio aktyvumo palaikymą po darželio, kad namuose 

vaikai nebūtų pasyvus.   

Ypač aktuali problema – dantų sveikata, rekomenduojami užsiėmimai su vaikais mokant juos 

teisingos burnos higienos, dantų valymo technikos įgūdžių, patrauklios informacijos apie burnos 

higieną tėvams pateikimas. 


